concludendosi con la chiamata in Inghilterra di Roberto per Matilde. L'attribuzione di numerose qualità a Roberto erano funzionali non solo a giustificarne l'azione di resistenza, ma anche a spiegare il motivo del riconoscimento nei confronti di re Stefano.

Eodem anno post Pascha Rotbertus comes Gloecestriae venit in Angliam, cuius prudentiam maxime Stephanus verebatur. Is dum esset in Normannia, multa cogitatione fatigarat animum quidnam sibi super hoc negotio statevendum putaret. Si enim regi Stephano subderetur, contra sacramentum quod sorori fecerat fore videbat. Si refreretur, nichil sorori vel nepotism profuturum, sibi certe immaniter nociturum intelligebat. Habebat enim, ut supra tetigi, rex immensam vim thesaurorum, quos multis annis avunculus aggererat. Estimabantur denarii, et hi exquisitissimi, fere ad centum milia libras. Erant et vasa tam aurea quam argentea magni ponderi set inestimabilis pretii, et antiquorum regum, et Henrici potissimum, magnanimitate congesta<sup>1152</sup>.

La situazione descritta presenta un Roberto in preda a un forte dubbio («multa cogitatione»), tuttavia l'impostazione letteraria prefigura già la soluzione più opportuna al problema: nel resistere strenuamente a re Stefano, il conte non avrebbe portato alcun vantaggio alla causa della sorella e del nipote, nonché avrebbe creato un grave danno anche per se stesso; certo, la sua adesione avrebbe rotto il giuramento nei confronti della sorella, ma il riconoscimento del conte verso il sovrano avrebbe avuto condizioni che avrebbero potuto comunque favorire il rientro di Matilde in Inghilterra:

Hi emones gratantes principi assenserant, quem levi negotio ad sua commoda inflectere possent, provincialium dispendio suas fortuna urgentes. Erat preterea Stephanus, cum esset comes, facilitate morum et comunione iocandi, considendi, convescendi etiam cum infimis, amorem tantum demeritus quantum vix mente aliquis concipere queat. Et iam omnes proceres Angliae in eius assensum pronis mentibus transierant. Erat quidem anxius prudentissimus comes ut illos delicti coargueret, et ad saniolem sententiam presenti colloquio revocaret. Nam viribus obviare nulla propter prefatas causas dabatur facultas: cui nimirum nec in Angliam venire liberum erat, nisi, quasi defectionis eorum particeps, mentis suae archanum ad tempus dissimularet. Itaque homagium regi fecit sub conditione quadam, scilicet, quamdiu ille dignitatem suam integre custodire et sibi pacta servaret. Spectato enim iamdudum regis ingenio, instabilitatem fidei eius providebat.<sup>1153</sup>